
§ 25c 

Vývoz a dovoz výbušnin 

(1) K vývozu výbušnin a dovozu výbušnin se vyžaduje povolení. O vydání 
povolení rozhoduje na základě žádosti Český báňský úřad. Povolení k vývozu se 
nevyžaduje u bezdýmného prachu, černého prachu a zápalek, pokud jsou určeny pro 
výrobu střeliva nebo použití ve zbrani, vyvážených za podmínek přímo použitelného 
předpisu Evropské unie upravujícího vývozní povolení, opatření pro dovoz a tranzit 
střelných zbraní, jejich součástí, dílů a střeliva28). Povolení k dovozu se nevyžaduje u 
bezdýmného prachu, černého prachu a zápalek, pokud jsou určeny pro výrobu 
střeliva nebo použití ve zbrani, dovážených za podmínek zákona upravujícího 
kontrolu obchodu s výrobky, jejichž držení se v České republice omezuje z 
bezpečnostních důvodů 26). 
 

(2) Žádost o povolení k vývozu výbušnin z České republiky nebo o povolení k 
dovozu výbušnin podává vývozce nebo dovozce, který je oprávněn nakládat s 
výbušninami podle § 23 odst. 2 písm. a), b), d) až f). Žadatel může požádat o 
povolení k jednorázovému nebo opakovanému vývozu nebo dovozu výbušnin. 
Jedním povolením lze opakovaný vývoz nebo dovoz výbušnin povolit pouze mezi 
jedním žadatelem a jedním dodavatelem. Povolení platí nejdéle po dobu 3 let, není-li 
v něm stanovena doba kratší. 
 

(3) Žadatel v žádosti o povolení k vývozu nebo dovozu kromě obecných 
náležitostí podle správního řádu uvede 
 
a) své číslo telefonu, popřípadě číslo faxu nebo elektronickou adresu, 
 
b) v případě vývozu, název nebo obchodní firmu a sídlo přejímající organizace a číslo 
jejího telefonu, popřípadě číslo faxu nebo elektronickou adresu, a stejné údaje 
konečného uživatele, je-li znám, 
 
c) v případě dovozu, název nebo obchodní firmu a sídlo dodavatele a číslo jeho 
telefonu, popřípadě číslo faxu nebo elektronickou adresu, a účel, místo použití a 
místo skladování výbušnin, 
 
d) identifikační údaje dopravce výbušnin a číslo jeho telefonu, popřípadě číslo faxu 
nebo elektronickou adresu, 
 
e) způsob vývozu nebo dovozu výbušnin a trasu přepravy výbušnin, 
 
f) předpokládané datum vývozu nebo dovozu výbušnin, 
 
g) požadovanou dobu, na kterou se má povolení vydat, 
 
h) úplný popis výbušniny podle § 25a odst. 1 písm. h) a 
 
i) množství výbušnin, které mají být vyvezeny nebo dovezeny. 
 

(4) V případě povolení k opakovanému dovozu nebo vývozu výbušnin žádost 

aspi://module='ASPI'&link='61/1988%20Sb.%252323'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='61/1988%20Sb.%252323'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='61/1988%20Sb.%252323'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='500/2004%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='61/1988%20Sb.%252325a'&ucin-k-dni='30.12.9999'


nemusí obsahovat údaje uvedené v odstavci 3 písm. e) a f). 
 

(5) Žadatel k žádosti přiloží 
 
a) ověřenou kopii dokladu o bezpečnostní způsobilosti fyzické osoby pro výkon citlivé 
činnosti nebo platného osvědčení fyzické osoby podle předpisu upravujícího ochranu 
utajovaných informací, 
 
b) jde-li o vývoz, mezinárodní dovozní certifikát příslušného orgánu státu, na jehož 
území se výbušnina z České republiky vyváží, nebo prohlášení zahraničního 
konečného uživatele o konečném užití výbušniny potvrzené příslušným orgánem 
státu konečného užití výbušniny, a to v originále ne starším 90 dnů nebo v jeho 
ověřené kopii, vždy spolu s úředně ověřeným překladem do českého jazyka; 
prohlášení obsahuje 
1. název státu, na jehož území se nachází místo konečného užití výbušniny, 
2. obchodní firmu, název nebo jméno, popřípadě jména, příjmení a sídlo konečného 
uživatele, 
3. úplný popis výbušniny podle § 25a odst. 1 písm. h), 
4. informace o konečném užití výbušniny, 
5. antireexportní doložku obsahující podmínku souhlasu příslušných státních orgánů 
České republiky s případným reexportem do třetích zemí a 
6. datum vydání prohlášení o konečném užití výbušniny a případnou dobu jeho 
platnosti, název orgánu, který prohlášení o konečném užití výbušniny potvrdil, a jeho 
razítko, jméno, popřípadě jména, příjmení a podpis pověřeného zástupce, který 
prohlášení o konečném užití vydal, a 
 
c) bezpečnostní list výbušniny, vypracovává-li se podle přímo použitelného předpisu 
Evropské unie upravujícího registraci, hodnocení, povolování a omezování 
chemických látek, popřípadě informace umožňující bezpečné použití předmětu, 
nevypracovává-li se bezpečnostní list, nedisponuje-li jimi Český báňský úřad z 
žádosti o povolení vývozu podané v uplynulých 3 letech. 
 

(6) Rozhodnutí o povolení vývozu nebo dovozu výbušnin kromě obecných 
náležitostí podle správního řádu obsahuje 
 
a) identifikační údaje žadatele podle správního řádu a podle odstavce 3 písm. a), 
 
b) v případě vývozu, údaje podle odstavce 3 písm. b), 
 
c) v případě dovozu, údaje podle odstavce 3 písm. c), 
 
d) údaje o dopravci podle odstavce 3 písm. d), 
 
e) dobu, na kterou se povolení vydává, 
 
f) úplný popis vyvážených nebo dovážených výbušnin podle § 25a odst. 1 písm. h), 
 
g) množství výbušnin, které mají být vyvezeny nebo dovezeny, 
 
h) údaje podle odstavce 3 písm. e) a f), pokud jsou tímto zákonem vyžadovány, 

aspi://module='ASPI'&link='61/1988%20Sb.%252325a'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='500/2004%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='500/2004%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='61/1988%20Sb.%252325a'&ucin-k-dni='30.12.9999'


 
i) v případě vývozu tranzitní země, přes které se přeprava nepovoluje z důvodu 
mezinárodní situace, zejména embarga nebo válečného stavu, 
 
j) v případě vývozu antireexportní doložku obsahující podmínku souhlasu státních 
orgánů České republiky s případným reexportem do třetích zemí a 
 
k) další podmínky, je-li to nezbytné z bezpečnostních nebo zahraničně politických 
zájmů České republiky. 
 

(7) K žádosti o vydání povolení se vyjádří do 20 dnů ode dne doručení žádosti 
o vyjádření Ministerstvo zahraničních věcí z hlediska zahraničně politických zájmů 
České republiky v případě vývozu a Ministerstvo vnitra z hlediska vnitřního pořádku a 
bezpečnosti České republiky v případě dovozu; je-li vydáno nesouhlasné vyjádření 
těchto orgánů, nelze povolení vydat. K žádosti o vydání povolení se rovněž vyjádří 
příslušná zpravodajská služba České republiky z hlediska své působnosti stanovené 
zvláštním právním předpisem do 20 dnů ode dne, kdy jí byla žádost o vyjádření 
doručena. Nevyjádří-li se ministerstvo nebo zpravodajská služba České republiky v 
uvedené lhůtě, má se za to, že s vydáním povolení souhlasí. 
 

(8) Obsahují-li stanoviska dotčených orgánů podle odstavce 7 utajované 
informace, uchovávají se části spisu, v nichž jsou tyto informace obsaženy, odděleně 
mimo spis. 
 

(9) Citlivou činností podle zvláštního právního předpisu je výkon funkce člena 
statutárního orgánu, výkon funkce prokuristy a výkon funkce člena dozorčího orgánu 
organizace, která provádí vývoz nebo dovoz výbušnin podle odstavce 1. 


